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KLUBOVIMA ZASTUPNIKA 

HRVATSKOG SABORA 

- s v i m a 

 

PREDMET: Prijedlog za podnošenje amandmana na Konačni prijedlog Zakona o 

izmjenama zakona o doprinosima  

 

Poštovane zastupnice i poštovani zastupnici Hrvatskog sabora,  

 

Vlada Republike Hrvatske, 9. ožujka 2023., objavila je, kao 5. točku Dnevnog reda 

otvorenog dijela 199. sjednice Vlade Republike Hrvatske, Nacrt prijedloga Zakona o 

izmjenama Zakona o doprinosima, s Nacrtom konačnog prijedloga zakona, u kojem je, među 

ostalim, navedeno da se radi smanjenja inflatornih pritisaka te zadržavanja standarda građana 

ukidaju antirecesijske mjere iz 2009. godine i to na način da se koeficijent za izračun osnovice 

za obračun doprinosa samostalnim umjetnicima kojima se doprinosi plaćaju iz državnog 

proračuna povećava se s 0,8 na 1,2 odnosno vraća se na vrijednost prije uvođenja navedenih 

mjera. 

 

Predlaže se donošenje izmjena Zakona o doprinosima po hitnom postupku.  

 

Konačnim prijedloga Zakona o izmjenama Zakona o doprinosima izmijenio bi se članak 

78. Zakona o doprinosima, kako slijedi:  
 

U članku 78. riječi: „koeficijenta 0,8“ zamjenjuju se riječima: „koeficijenta 1,2“. 

 

Zakon o doprinosima, nakon donošenja, objavit će se u „Narodnim novinama“, a stupio 

bi na snagu 1. travnja 2023. 

 

Ljubazno vas molimo da na temelju članka 196. Poslovnika Hrvatskog sabora podnesete 

amandman na Konačni prijedlog Zakona o izmjenama zakona o doprinosima sljedećeg 

sadržaja:  

 

Amandman 

 

 U članku 78. riječi: „koeficijenta 0,8“ zamjenjuju se riječima: „koeficijenta 1,8“. 

 

Obrazloženje: 
 

Samostalnim umjetnicima je 2009. godine smanjen koeficijent s 1,2 na 0,8 zbog 

antirecesijskih mjera i uvođenja posebnog poreza na plaće, mirovine i druge primitke pri čemu 

je, od predstavnika Vlade RH i Ministarstva financija, obećano da će se nakon ukidanja 

navedenog poreza visina osnovice za uplatu doprinosa samostalnih umjetnika ponovno 

obračunavati prema koeficijentu 1,2. Navedeni porez ukinut je 2010. godine. Nažalost, 

samostalnim umjetnicima od 2009. godine, znači 14 godina, nije vraćen, odnosno uvećan 

koeficijent za uplatu obveznih doprinosa, što samostalni umjetnici itekako osjete na izuzetno 

malim iznosima mirovina. 

 



 

 

 

Kako bi se ispravila nepravda profesionalnim samostalnim umjetnicima čije 

umjetničko stvaralaštvo i profesionalno javno djelovanje, po kvaliteti, originalnosti, 

kreativnosti i stručnom dostignuću, predstavlja zamjetan doprinos hrvatskoj kulturi i 

umjetnosti te barem malo nadoknadio, odnosno uravnotežio prosjek osnovice uplaćenih 

doprinosa, koji je temelj za utvrđivanje visine buduće mirovine, potrebno je navedeni 

koeficijent, ne samo vratiti na 1,2, nego uvećati na 1,8, po uzoru na kolege umjetnike 

zaposlene u kulturnim institucijama RH, čiji su koeficijenti propisani Uredbom o nazivima 

radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u javnim službama (npr. koeficijent 1,843 

imaju glumci, kostimografi, scenografi, restauratori, redatelji, dirigenti baleta, solisti itd.).  

 

 

S poštovanjem 

 

Predsjednik Upravnog odbora HZSU-a 

 

 

Hrvoje Kovačević, v. r.  

 

 

 

O tome obavijest: 

• Odbor za zakonodavstvo 

• Odbor za financije i državni proračun 

• Odbor za obrazovanje, znanost i kulturu  

 

 

 


